

3.2.2014

B7-0074/9

**Enmienda 9**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

**Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores  
sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

**Propuesta de Resolución**

**Considerando D**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

D. Considerando que se precisan una nueva dinámica y un mayor respeto a los ciudadanos y a las obligaciones internacionales para impedir un nuevo punto muerto de cara a las elecciones *parlamentarias* de octubre de 2014;

D. Considerando que se precisan una nueva dinámica y un mayor respeto a los ciudadanos y a las obligaciones internacionales para impedir un nuevo punto muerto de cara a las elecciones *generales* de octubre de 2014;

Or. en

3.2.2014

B7-0074/10

**Enmienda 10**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

**Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores

sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 10**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

10. Se muestra profundamente preocupado por que los cuatro años de desacuerdo entre los dirigentes políticos llevaron al Consejo de Europa a considerar, en un principio, la suspensión del derecho de representación del país en esta organización si no se realizaban progresos importantes en la aplicación de la sentencia del Tribunal Europeo de Derechos Humanos (TEDH) antes de las elecciones; subraya que se cuestionará la legitimidad de las elecciones de 2014 si no se ejecuta la sentencia del TEDH;

10. Se muestra profundamente preocupado por que los cuatro años de desacuerdo entre los dirigentes políticos llevaron al Consejo de Europa a considerar, en un principio, la suspensión del derecho de representación del país en esta organización si no se realizaban progresos importantes en la aplicación de la sentencia del Tribunal Europeo de Derechos Humanos (TEDH) antes de las elecciones; subraya que se cuestionará la legitimidad de las elecciones de 2014 **a la Presidencia y a la Cámara de los Pueblos de Bosnia y Herzegovina** si no se ejecuta la sentencia del TEDH;

Or. en

3.2.2014

B7-0074/11

**Enmienda 11**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

**Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores

sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 25**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

25. Manifiesta su preocupación por la persistencia de la delincuencia organizada, el blanqueo de dinero, la trata de seres humanos y el tráfico de drogas y bienes, ante la inexistencia de unas instituciones efectivas; elogia la cooperación con los países vecinos; pide que se realicen mejoras estructurales en la colaboración entre los agentes aduaneros, la policía y la fiscalía, y que se garantice un seguimiento judicial más efectivo; invita a reforzar la recogida, el análisis y el uso sistemático de información por parte de los cuerpos y fuerzas de seguridad;

25. Manifiesta su preocupación por la persistencia de la delincuencia organizada, el blanqueo de dinero, la trata de seres humanos y el tráfico de drogas y bienes, ante la inexistencia de unas instituciones efectivas; elogia la cooperación con los países vecinos; pide que se realicen mejoras estructurales en la colaboración entre los agentes aduaneros, la policía y la fiscalía, y que se garantice un seguimiento judicial más efectivo; invita a reforzar la recogida, el análisis y el uso sistemático de información por parte de los cuerpos y fuerzas de seguridad; ***espera cambios positivos como resultado de la entrada en vigor de la recién adoptada Ley del Programa de Protección de Testigos, pendiente de armonización técnica;***

Or. en

3.2.2014

B7-0074/12

## **Enmienda 12**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

## **Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores

sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

## **Propuesta de Resolución**

### **Apartado 6**

#### *Propuesta de Resolución*

6. Recuerda a la Comisión que la ampliación de la Unión Europea es algo más que una mera transferencia del acervo y debe basarse en un compromiso genuino y global con los valores europeos; pide el compromiso permanente de la UE con los dirigentes de Bosnia y Herzegovina, y que la Unión adopte un nuevo enfoque respecto al país, dado su estancamiento en el progreso hacia la condición de candidato a la adhesión si se compara con los progresos realizados por otros países en la región; insta a la comunidad internacional, al Consejo Europeo, y a los Estados miembros en particular, a intensificar sus esfuerzos para promover el consenso entre los dirigentes políticos de Bosnia y Herzegovina con vistas a avanzar en la reforma constitucional y otras reformas relacionadas con la Unión Europea; hace un llamamiento al próximo Vicepresidente/Alto Representante y al Comisario de Ampliación de la Comisión que se nombrará en 2014 a hacer de Bosnia y Herzegovina una prioridad central;

#### *Enmienda*

6. Recuerda a la Comisión que la ampliación de la Unión Europea es algo más que una mera transferencia del acervo y debe basarse en un compromiso genuino y global con los valores europeos; pide el compromiso permanente de la UE con los dirigentes de Bosnia y Herzegovina, y que la Unión adopte un nuevo enfoque respecto al país, dado su estancamiento en el progreso hacia la condición de candidato a la adhesión si se compara con los progresos realizados por otros países en la región; insta a la comunidad internacional, al Consejo Europeo, y a los Estados miembros en particular, a intensificar sus esfuerzos para promover el consenso entre los dirigentes políticos de Bosnia y Herzegovina con vistas a avanzar en la reforma constitucional y otras reformas relacionadas con la Unión Europea; hace un llamamiento al próximo Vicepresidente/Alto Representante y al Comisario de Ampliación de la Comisión que se nombrará en 2014 a hacer de Bosnia y Herzegovina una prioridad central; ***señala, en este sentido, el importante papel y el compromiso de la Delegación de la UE y del Representante Especial de la UE en Bosnia y Herzegovina;***

Or. en

AM\1017932ES.doc

PE527.283v01-00

3.2.2014

B7-0074/13

**Enmienda 13**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

**Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores

sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 24**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

24. Celebra la ***decisión unánime*** del Gobierno de la Federación de incluir en el procedimiento parlamentario ***el*** conjunto de leyes contra la corrupción y la delincuencia organizada; ***lamenta que este conjunto de medidas legislativas no obtuviera mayoría en el Parlamento de la Federación;*** subraya la importancia de tratar con absoluta prioridad la lucha contra la corrupción, y pide un proceso de consulta inclusivo con todos los interesados y las instituciones afectadas, para actualizar la propuesta legislativa; a tal respecto, acoge con satisfacción el apoyo técnico de la Delegación de la UE en Bosnia y Herzegovina;

24. Celebra la ***intención*** del Gobierno de la Federación de incluir en el procedimiento parlamentario ***un*** conjunto de leyes contra la corrupción y la delincuencia organizada; subraya la importancia de tratar con absoluta prioridad la lucha contra la corrupción, y pide un proceso de consulta inclusivo con todos los interesados y las instituciones afectadas, para actualizar la propuesta legislativa ***en pleno cumplimiento del acervo de la UE y de las recomendaciones resultantes del Diálogo Estructurado sobre Justicia;*** a tal respecto, acoge con satisfacción el apoyo técnico de la Delegación de la UE en Bosnia y Herzegovina;

Or. en

3.2.2014

B7-0074/14

**Enmienda 14**

**Doris Pack**

en nombre del Grupo PPE

**Propuesta de Resolución**

**B7-0074/2014**

**Doris Pack**

en nombre de Comisión de Asuntos Exteriores

sobre el Informe de 2013 relativo a los progresos realizados por Bosnia y Herzegovina

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 33**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

33. Celebra la decisión del ministerio correspondiente de la Federación de responsabilizarse provisionalmente de la financiación de instituciones culturales como el Museo Nacional, la Biblioteca Nacional y el Museo de Historia, **y de permitir a algunos de ellos que vuelvan a abrir y a todos ellos que funcionen adecuadamente**; pide que se **resuelva** con urgencia la situación de las siete instituciones culturales nacionales: el Museo Nacional, el Museo de Bellas Artes, el Museo de Historia, el Museo de Literatura y Teatro, la Filmoteca, la Biblioteca Nacional y la Biblioteca para invidentes, para que su situación jurídica y financiera sea la adecuada; pide una solución a largo plazo para financiar estas instituciones;

33. Celebra la decisión del ministerio correspondiente de la Federación de responsabilizarse provisionalmente de la financiación de instituciones culturales como el Museo Nacional, la Biblioteca Nacional y el Museo de Historia; pide **a las autoridades de Bosnia y Herzegovina** que se **aseguren de que se toman medidas para resolver** con urgencia la situación de las siete instituciones culturales nacionales: el Museo Nacional, el Museo de Bellas Artes, el Museo de Historia, el Museo de Literatura y Teatro, la Filmoteca, la Biblioteca Nacional y la Biblioteca para invidentes, para que su situación jurídica y financiera sea la adecuada; pide una solución a largo plazo para financiar estas instituciones;

Or. en